АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕВДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03.2025 № 675

г. Ревда

Об утверждении формы проверочного листа, применяемого при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории муниципального округа Ревда

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021
№ 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному
обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению,
актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного
применения проверочных листов», постановлением администрации
муниципального округа Ревда от 26.02.2025 № 326 «Об утверждении Положения о
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального
округа Ревда», руководствуясь Уставом муниципального округа Ревда,
администрация муниципального округа Ревда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму проверочного листа, применяемого при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального
округа Ревда (прилагается).

2. Постановление администрации городского округа Ревда от 31.01.2022
№ 151 «Об утверждении формы проверочного листа, применяемого при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
городского округа Ревда» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политическом
бюллетене Думы и администрации муниципального округа Ревда «Муниципальные
ведомости» и на официальном сайте администрации муниципального округа Ревда.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы муниципального округа Ревда О.Н. Клочкова.

Глава
муниципального округа Ревда ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 1

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат 10ED14853б 77254В А1СЗ 4F087CF799С4
Владелец Клепикова Татьяна Анатольевна
Действителен с 26.03.2024 по 19.06.2025

. Клепикова

Алена Александровна Михалева
Тел. 8(34397)30814

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального округа Ревда
от 19.03.2025 № 675

Форма

QR-код

Проверочный лист, применяемый при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

муниципального округа Ревда

(Наименование контрольного (надзорного) органа)

1. Наименование вида муниципального контроля:______________________________________
2. Вид контрольного (надзорного) мероприятия/профилактического мероприятия
(самообследование):____________________________________________________________________
3. Форма проверочного листа утверждена постановлением администрации муниципального
округа Ревда от____________№__________.
4. Контролируемое лицо (фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или
индивидуального предпринимателя, являющегося контролируемым лицом, его идентификационный
номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер
индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального
предпринимателя, наименование юридического лица, являющегося контролируемым лицом, его
идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный
номер, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных
подразделений)________________________________________________________________________

5. Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного
листа:

6. Объект муниципального контроля__________________________________________________
7. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы
на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем, гражданином обязательных требований:

№ по Вопросы, Основание Ответы на вопросы
п/п отражающие (реквизиты Да Нет Неприменимо Примечание

содержание нормативных (подлежит
обязательных правовых актов с обязательному
требований указанием их заполнению в

структурных случае
единиц, заполнения

которыми графы
установлены «неприменимо»

обязательные
требования)

1 2 3 4 5 6 7

1. Общие требования к состоянию общественных пространств, состоянию и облику зданий
различного назначения и разной формы собственности, к имеющимся объектам

благоустройства и их элементов
1.1. Соблюдаются ли

требования при
создании

ограждений?

Глава 3 Пр авил
благоустройства

территории
муниципального

округа Ревда
(далее по тексту -

Правила
благоустройства)

1.2. Соблюдаются ли
требования при

установке малых
архитектурных

форм и городской
мебели?

Глава 4 Правил
благоустройства

1.3. Соблюдаются ли
требования при

создании
детских

площадок?
1.4. Соблюдаются ли

требования при
создании

спортивных
площадок?

Глава 5 Правил
благоустройства

1.5. Соблюдаются ли
требования при

создании
площадок для

установок
контейнеров

сбора твердых
коммунальных

отходов?
1.6. Соблюдаются ли

требования при
создании

покрытий?

Глава 6 Пр авил
благоустройства

1.7. Соблюдаются ли
требования при

создании
пешеходных

коммуникаций?

Глава 7 Пр авил
благоустройства

1.8. Соблюдаются ли
требования к

уличному
коммунально

бытовому
оборудованию?

Глава 7 Правил
благоустройства

1.9. Соблюдаются ли
требования по

установке
уличного

технического
оборудования?

Глава 10 Правил
благоустройства

1.10. Соблюдаются ли
требования по

установке
осветительного
оборудования?

Глава 11 Правил
благоустройства

1.11. Соблюдаются ли
требования по
оформлению и
оборудованию

зданий и
сооружений?

Глава 12 Правил
благоустройства

1.12. Соблюдаются ли
требования при

создании
элементов

озеленения?

Глава 13 Правил
благоустройства

1.13. Соблюдаются ли
требования при

создании
некапитальных

нестационарных
сооружений,

выполненных из
легких

конструкций, не
предусматриваю
щих устройство
заглубленных
фундаментов и

подземных
сооружений?

Глава 14 Правил
благоустройства

территории

1.14. Исполняются ли
особые

требования к
доступности

городской среды
для

маломобильных
групп?

1.14.1. Обеспечивается ли
доступ

маломобильных
групп населения

к зданиям,
строениям, а

также
земельным
участкам?

Глава 15 Правил
благоустройства

1.14.2. Соблюдаются ли
требования к
тротуарам,
подходам,
пандусам и
ступеням к
зданиям и

сооружениях
общественного
назначения для
осуществления

беспрепятственн
ого доступа
инвалидов к

таким объектам
1.15. Исполняются ли

требования по
уборке

территорий?

2. Порядок содержания и эксплуатации объектов, элементов благоустройства на территории
муниципального округа Ревда

2.1. Соблюдаются ли
требования к
содержанию

объектов,
элементов

благоустройства
на землях

общего
пользования?

Глава 17 Правил
благоустройства

2.1.1. Соблюдаются ли
требования по
сохранению

дорожного
покрытия?

2.1.2. Осуществляется ли
проведение

мероприятий по
уборке дорог(в

период с 16
октября по 15

апреля)?

Глава 17 Правил
благоустройства
территории

2.1.3. Осуществляется ли
проведение

мероприятий по
уборке

тротуаров (в
период с 16

октября по 15
апреля)?

2.1.4. Осуществляется ли
проведение

мероприятий по
уборке

остановок
общественного
транспорта (в
период с 16

октября по 15
апреля)?

2.1.5. Осуществляется ли
проведение

мероприятий по
уборке

остановок
общественного
транспорта (в
период с 16

октября по 15
апреля)?

2.1.6. Осуществляется ли
проведение

мероприятий по
уборке дорог(в

период с 16
апреля по 15

октября)?
2.1.7. Осуществляется ли

проведение
мероприятий по

уборке
тротуаров (в

период с 16
апреля по 15

октября)?
2.1.8. Осуществляется ли

проведение
мероприятий по

уборке
остановок

общественного
транспорта(в
период с 16
апреля по 15

октября)?

Глава 17 Правил
благоустройства

2.1.9. Осуществляется ли
проведение

мероприятий по
уборке урн (в
период с 16
апреля по 15

октября)?
2.1.10. Осуществляется ли

проведение
мероприятий по
уборке газонов
(в период с 16
апреля по 15

октября)?
2.1.11. Осуществляется ли

проведение
мероприятий по
уборке газонов
(в период с 16
апреля по 15

октября)?
2.2. Соблюдаются ли

требования по
содержанию

мест
погребения?

Глава 1 8 Правил
благоустройства

2.3. Соблюдаются ли
требования по
содержанию
придомовых
территорий?

Глава 1 9 Правил
благоустройства

2.3.1. Осуществляются
ли в полном

объеме работы
по содержанию

придомовой
территории в

зимний период

(с 16 октября по
15 апреля)?

2.3.2. Соблюдаются ли
требования по

расчистке
тротуаров на
придомовой
территории в

зимний период?

п. 228 Глава 19
Правил

благоустройства

2.3.3. Осуществляется ли
последовательно

сть работ при
уборке

придомовой
территории?

п. 233 Глава 19
Правил

благоустройства

2.3.4. Поддерживается ли
чистота

придомовой
территории

после уборки в
течение дня?

п. 233 Глава 19
Правил

благоустройства

2.3.5. Организовываются
ли в полном

объеме работы
по содержанию

придомовой
территории с
наступлением

весны?

п. 234 Глава 19
Правил

благоустройства

2.3.6. Соблюдаются ли
требования по
содержанию
придомовой
территории в

летний период
(с 16 апреля по

15 октября)?

Глава 19 Правил
благоустройства

2.3.7. Осуществляется ли
последовательно

сть работ при
уборке

придомовой
территории?

п. 236 Глава 19
Правил

благоустройства

2.3.8. Проводится ли в
жаркое время
дня поливка

тротуаров (не
реже двух раз в

сутки)?

п. 236 Глава 19
Правил

благоустройства

2.3.9. Соблюдаются ли
требования по
содержанию

деревьев,
кустарников,

газонов,
цветников,

находящихся на
придомовой
территории?

п. 237 Глава 19
Правил

благоустройства

2.3.10. Соблюдаются ли
требования по
скосу травы на

придомовой
территории (не
менее трех раза

за сезон)?

п. 237 Глава 19
Правил

благоустройства

2.3.11. Производится ли
своевременная

очистка от
мусора и

промывка урн,
установленных

возле
подъездов?

п. 238 Глава 19
Правил

благоустройства

2.3.12. Соблюдаются ли
требования по
содержанию

фасадов
многоквартирны

х домов?

Глава 21 Правил
благоустройства

2.3.13. Соблюдаются ли
требования по
устранению
надписей,
рисунков,

графических
изображений
(граффити),
объявлений,

листовок, афиш,
плакатов,

рекламных
материалов,

выполненных и
размещенных

вне отведенных
для этих целей

мест (на фасадах
многоквартирны

х домов,
входных дверях

в подъезды,
водосточных

трубах и т.д.)?

п. 261 Глава 21
Правил

благоустройства

2.4. Соблюдаются ли
требования по
содержанию
территорий

индивидуальной
жилой

застройки?

п. п. 239 - 241
Глава 20 Правил
благоустройства

2.5. Соблюдаются ли
требования по
содержанию
территорий

коллективных
садов

(садоводческих
товариществ) и

гаражных
кооперативов?

п. п. 242 - 245
Глава 20 Правил
благоустройства

2.6. Соблюдаются ли
требования по
содержанию

фасадов зданий,
строений и

сооружений?

Глава 21 Правил
благоустройства

2.7. Соблюдаются ли
требования по

озеленению
территорий и
содержанию

зеленых
насаждений?

Глава 22 Правил
благоустройства

2.7.1. Соблюдаются ли
требования

физическими и
юридическими

лицами
владельцами/соб

ственниками
земельных
участков по
сохранности

зеленых
насаждений?

Глава 22 Правил
благоустройства

2.7.2. Своевременно ли
осуществляется

обрезка и
вырубка

сухостоя и
аварийных
деревьев,

вырезка сухих и

Глава 22 Правил
благоустройства

поломанных
сучьев и

вырезка веток,
ограничивающи

х видимость
технических

средств
регулирования

дорожного
движения?

Соблюдаются ли
требования по

запрету на
размещение

свалок мусора,
снега и льда,
сбрасыванию

снега с крыш на
участках,
имеющих
зеленые

насаждения, без
принятия мер,

обеспечивающи
х сохранность

деревьев и
кустарников?

Глава 22 Правил
благоустройства

2.7.3. Соблюдаются ли
требования по

озеленение
территорий,
работы по

содержанию и
восстановлению
парков, скверов,
зеленых зон со

стороны
подрядных

организаций?

Глава 22 Правил
благоустройства

2.8. Соблюдаются ли
требования по
содержанию

строительных
площадок?

Глава 23 Правил
благоустройства

2.9. Соблюдаются ли
требования по
содержанию

Глава 23 Правил
благоустройства

строительных
площадок?

3. Границы прилегающих территорий
3.1. Соблюдаются ли

требования к
определению
прилегающих
территорий?

Глава 23.1 Правил
благоустройства

4. Средства наружной рекламы и информации
4.1. Соблюдаются ли

требования по
размещению и
эксплуатации

средств
наружной
рекламы и

информации?

Глава 24 Правил
благоустройства

5. . Установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов

5.1. Соблюдаются ли
требования по

установке
указателей с

наименованиям
и улиц и

номерами
домов?

Глава 24 Правил
благоустройства

6. Проведение работ при строительстве ремонте, реконструкции коммуникаций

6.1. Обеспечивается ли
при

производстве
работ по

строительству,
реконструкции,
капитальному

ремонту,
ремонту
объектов

капитального
строительства и

линейных
объектов, меры
по обеспечению

сохранности
зеленых

насаждений и
(или) их

восстановление?

Глава 26 Правил
благоустройства

6.2. Соблюдаются ли
требования по

Глава 26 Правил
благоустройства

восстановлению
разрушенного

благоустройства
после

проведения
земляных работ?

7. Праздничное оформление территории муниципального округа Ревда

7.1. Соблюдаются ли
требования по
праздничному
оформлению?

Глава 32 Правил
благоустройства

8. Обращение с отходами на территории муниципального округа Ревда
8.1. Соблюдаются ли

требования по
обращению с

отходами?

Глава 32 Правил
благоустройства

« _»____________________20___ г.
(дата заполнения проверочного листа)

(должность лица, заполнившего проверочный лист) (подпись) (фамилия, инициалы)